Programa Saúde da Família como “Despesas com Pessoal ao invés de “Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Fisica”.  

Conforme a brilhante peça defensiva do Ex-prefeito Municipal, para comprovar o “error in 
judicando” do TCE/MG, basta analisar que foram contabilizadas como “Vencimentos e vantagens fixas-
pessoal civil” o montante de R$ 1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais) para pagamento 
das despesas de pessoal executadas no âmbito do Programa Saúde da Família no exercício financeiro de 
2017.  

Dessa forma, corrigindo esse equívoco contábil, percebe-se que as despesas com pessoal 
declaradas no SICOM representariam 54,18% da receita corrente líquida, com um excedente de somente